
 

 Pos. S.M          Decreto n. 610 

IL RETTORE 

  

VISTA  la Legge 240/2010 concernente “Norme in materia di organizzazione delle università 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario”;  

 VISTO  il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502, recante «Riordino della disciplina 

  in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;  

 VISTA  la legge 2 agosto 1999, n.264 recante “Norme in materia di accessi ai corsi  

  universitari”.  

 VISTO  il decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 22 ottobre 2004, 

  n. 270, contenente «Modifiche al Regolamento recante norme concernenti  

  l'autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università 

  e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509»;  

 VISTO  il decreto del Ministro dell'università e della ricerca 16 marzo 2007, recante la  

  determinazione delle classi di lauree universitarie, pubblicato nella G.U. 6 luglio 2007, 

  n. 155; 

 VISTO   il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, di concerto con il 

  Ministro del lavoro, della salute e delle politiche sociali 19 febbraio 2009, pubblicato 

  nella G. U. del 25 maggio 2009, n. 119, con il quale sono state determinate le classi 

  dei corsi di laurea per le professioni sanitarie, ai sensi del decreto ministeriale 22  

  ottobre 2004, n. 270; 

 VISTO  il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 14 ottobre 

2021, prot. n. 1154, recante «Decreto autovalutazione, valutazione, accreditamento 

iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio; 

 VISTO  il Vigente Statuto di Ateneo adottato con Decreto Rettorale 283/2023   

  pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 98 del 27/04/2023, serie generale; 

 VISTO   il vigente regolamento didattico di Ateneo; 

RICHIAMATO l’avviso del MUR del 14 maggio 2025 con cui veniva fissata la data della prova  

  selettiva per le Professioni Sanitarie al 8 settembre 2025;  



 

 ATTESO  che le sedute in calendario degli Organi di Governo non consentirebbero una 

   celere pubblicazione del Bando onde far partire le istanze già dal 01 agosto 

   2025; 

CONSIDERATA la bozza di bando proposta in data 15 luglio 2025, verbale n. 5, dal Consiglio 

di Corso Didattico alla Scuola Interdipartimentale delle Scienze, 

dell’Ingegneria e approvata con Decreto d’ urgenza del Presidente della 

Scuola SIS, n. 21 del 23/07/2025 (nota Titulus 25/07/2025)    

 

DECRETA 

Art. 1)  E’ emanato il bando di selezione per l’ammissione al corso di Laurea in Infermieristica 

(abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) classe L/SNT1 - Professioni sanitarie, 

infermieristiche e professione sanitaria ostetrica – anno 2025/2026 per un numero di 

100 posti il cui testo è allegato al presente decreto e ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

Art. 2)   La disponibilità dei posti, di cui al bando in oggetto, è comunque condizionata all’ 

approvazione del Ministero e pertanto il contingente di 100 posti potrebbe essere 

soggetto a variazione.  

  

Il presente decreto è emesso d’urgenza e sarà ratificato nelle prime adunanze utili degli Organi di 

Governo 

  

Napoli,  

                  IL RETTORE  

(Prof. Antonio GAROFALO) 

 

 

 

 
 



 

 
 

BANDO DI SELEZIONE PER L’AMMISSIONE AL CORSO DI LAUREA INTERATENEO IN 
INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI INFERMIERE) CLASSE L/SNT1 - 

PROFESSIONI SANITARIE INFERMIERISTICHE E PROFESSIONE SANITARIA OSTETRICA – ANNO 
ACCADEMICO 2025/2026 

 

 
Articolo 1 

Indicazioni generali 
 

Per l’anno accademico 2025/2026 è emanato il bando di concorso per esami, giusta convenzione 
con l’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, relativo all’ammissione al Corso di 
Laurea triennale interateneo in Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) 
classe L/SNT1 - Professioni sanitarie infermieristiche e professione sanitaria ostetrica per un numero 
di 100 posti. 
 
 Il numero dei posti disponibili potrebbe subire variazioni a seguito di quanto stabilito con decreto 
del Ministero dell’Università e la Ricerca (M.U.R.), in conformità alla L. 2 agosto 1999, n. 264. Il 
Decreto del MUR può prevedere la conferma, l’incremento o la diminuzione dei posti specificati nel 
presente Bando. 

Articolo 2 
Requisiti per la partecipazione  
 

Sono ammessi alla prova di ammissione al Corso di Laurea Infermieristica (abilitante alla professione 
sanitaria di Infermiere) classe L/SNT1 - coloro che sono in possesso del diploma di  
istruzione secondaria di secondo grado o titolo di studio equipollente. 
 
Presso questo Ateneo non sono disponibili posti riservati a candidati non comunitari non residenti 
in Italia. 
 
L'Amministrazione si riserva di accertare, in ogni fase della procedura, anche dopo 
l'immatricolazione, la veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni, o di atti di notorietà 
rese dai candidati, ai sensi della normativa vigente. Si fa presente, altresì, che le dichiarazioni 
mendaci e false sono punibili ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali in materia.  
 
I candidati sono ammessi alla procedura di selezione con riserva. L'Amministrazione può disporre, 
con Decreto Rettorale motivato, in qualunque fase, anche dopo l'immatricolazione, l'esclusione o la 
decadenza del candidato per difetto dei requisiti di ammissione prescritti dalla vigente normativa.  
 
  

 



 

Articolo 3 
    Domanda di partecipazione 
 

La domanda di partecipazione alla prova concorsuale, indirizzata al Magnifico Rettore, deve essere 
effettuata esclusivamente on-line.  
Per provvedere alla presentazione della domanda on-line occorre registrarsi al sito 
(https://uniparthenope.esse3.cineca.it/Home.do ),  utilizzando la procedura on-line, disponibile sul 
sito web dell'Ateneo dalle ore 0:00 del 01 agosto 2025 alle ore 23:59 del 31 agosto 2025.  
 
Detto termine è perentorio, pena l'esclusione dalla procedura di selezione. 
 
E ‘dovuto un contributo di € 26,00 per le spese relative all’espletamento delle relative operazioni 
concorsuali. 
La data dell’istanza è stabilita e comprovata dalla ricevuta stampabile al termine dell’iter on-line di 
iscrizione al test nonché dalla data di pagamento del bollettino di € 26,00. 
 
Per portare a termine la procedura, il candidato dovrà compilare l'apposito modulo, nel quale dovrà 
dichiarare, sotto la propria responsabilità, pena l'esclusione dalla procedura di selezione ai sensi 
degli artt. 46, 75, 76 del D.P.R. 445/2000:  
1. i dati anagrafici;  

2. il codice fiscale;  

3. la cittadinanza;  
4. la residenza;  
5. il titolo di studio posseduto.  
 
Si dovrà, inoltre, inserire, nella procedura on-line, una foto recente, formato tessera, e il proprio 
documento di identità in corso di validità. 
 

Terminato l'inserimento dei dati on-line, il candidato potrà visualizzerà le istruzioni per i successivi 
adempimenti e pagherà il bollettino di 26,00 € tramite procedura pagoPA entro la scadenza dei 
termini per la presentazione della domanda a pena di esclusione. 
Il bollettino è reperibile nella sezione "Pagamenti", presente sulla propria area personale. 
Il versamento, effettuato a titolo di contributo spese per l'espletamento delle relative operazioni, 
in nessun caso verrà rimborsato. 
La ricevuta di corretta iscrizione, generata al termine, andrà stampata ed esibita alla Commissione 
esaminatrice o al Responsabile d’Aula, il giorno della prova, unitamente alla ricevuta dell'avvenuto 
versamento di € 26,00 datato non oltre il giorno 31 agosto 2025.  
Non saranno prese in considerazione le domande redatte con modalità differenti da quelle sopra 
descritte oppure oltre i termini previsti dal presente bando. 

 



 

L’elenco dei candidati, individuati con il numero identificativo presente sulla ricevuta dell’avvenuta 
presentazione della domanda al concorso entro i termini indicati, sarà pubblicato, nei giorni 
successivi alla chiusura delle iscrizioni, sul sito di Ateneo. 
 
In ordine alle autocertificazioni rese, il candidato, nel caso di dichiarazioni mendaci, incorrerà nelle 
sanzioni penali previste per le dichiarazioni non veritiere, la formazione o l’uso di atti falsi, 
richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nonché nella decadenza dai benefici 
conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, 
qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di qualcuna delle 
dichiarazioni rese (art. 75 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445), e sarà dichiarato automaticamente 
decaduto dal diritto all’immatricolazione.  
 
I candidati hanno l’obbligo di prendere visione del presente bando nella sua interezza e sono i soli 
responsabili della corretta indicazione dei dati occorrenti per le procedure di ammissione al 
concorso.  
 

I candidati portatori di handicap specificheranno, ai sensi della vigente normativa (Legge n. 
104/1992 così come modificata dalla Legge n. 17/1999), l'ausilio necessario in relazione al proprio 
handicap, nonché l'eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l'espletamento delle prove di esame. 

 
 

 
Articolo 4 

Prova di ammissione- data e luogo di svolgimento 
 
La prova di ammissione è fissata per il giorno 8 settembre 2025, come da avviso MUR del 
14/05/2025.  
La sede di svolgimento della prova concorsuale, l’orario di inizio della prova, le modalità e i 
contenuti del test verranno comunicati successivamente, con decreto rettorale ad integrazione 
del presente bando, secondo le indicazioni ministeriali e saranno rese note con successivo avviso 
pubblicato sul sito web di Ateneo www.uniparthenope.it. 
 
I candidati devono presentarsi alla prova concorsuale muniti di valido documento di riconoscimento 
e della ricevuta della domanda di partecipazione da esibire al momento della identificazione 
Non è consentito l’accesso alla prova per i candidati che si presentino dopo la chiusura delle 
operazioni di riconoscimento. 
Le graduatorie saranno rese note non oltre i quindici giorni successivi alla prova stessa, 
esclusivamente mediante pubblicazione informatica all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di 
Napoli “Parthenope” – https://titulus-uniparthenope.cineca.it/albo/ 
Non sarà inviata alcuna comunicazione scritta ai candidati. 
Eventuali ricorsi avverso la formazione della graduatoria potranno essere presentati entro i 5 giorni 
successivi alla pubblicazione della stessa. 

http://www.uniparthenope.it/


 

 
ARTICOLO 5  

                                         Modalità di immatricolazione dei candidati ammessi. 
 
Verranno ammessi all'iscrizione al primo anno di corso i candidati collocatisi in posizione utile in 
base al punteggio ottenuto e al numero di posti disponibili. 
L’immatricolazione avverrà fino alla copertura dei posti messi a concorso ed indicati all’articolo 1 
del presente bando. L’immatricolazione deve avvenire, a pena di esclusione, tramite procedura 
telematica, a decorrere dalla data di pubblicazione della graduatoria ed entro il termine perentorio 
delle ore 23:59 del 3 ottobre 2025, secondo le modalità di seguito indicate.  
I candidati ammessi dovranno provvedere a perfezionare l’immatricolazione entro la data su 
indicata, collegandosi al sito https://uniparthenope.esse3.cineca.it/Home.do con le stesse 
credenziali utilizzate per l'iscrizione alla prova, effettuando i seguenti adempimenti: 
 
a) Domanda di immatricolazione on-line completa di una fotografia formato tessera identica alla 
foto inserita all'atto della domanda di selezione da effettuarsi al sito 
https://uniparthenope.esse3.cineca.it/Home.do con allegati i seguenti documenti: 
b) Fotocopia del documento di identità personale in corso di validità; 
c) Quietanza di pagamento dell’imposta di bollo pari ad euro 16,00 o nel caso di non presentazione 
dell’ISEEU pari ad euro 116; 
d) Quietanza di pagamento della prima quota contributi, calcolata in base all’ISEEU che deve 
essere già in possesso dell’interessato all’atto dell’avvio del procedimento di Immatricolazione. 
e) Quietanza di pagamento del tributo regionale per il diritto allo studio d'importo variabile (€ 
125,50 -147,50 -167,50) sulla base dell'ISEE. La modalità di pagamento è la medesima indicata sopra 
per la tassa universitaria, ovvero tramite bollettino PagoPa, rinvenibile sulla pagina web dello 
studente, alla sezione pagamenti. 
In ogni caso, i candidati utilmente collocati in graduatoria che non ottemperano agli adempimenti 
prescritti entro il termine perentorio del 3 ottobre 2025 saranno considerati tacitamente 
rinunciatari, indipendentemente dalle eventuali motivazioni giustificative del ritardo, e i relativi 
posti resisi vacanti saranno messi a disposizione per il recupero. 
 

ARTICOLO 6 
      Copertura degli eventuali posti resisi vacanti 
 
La Segreteria Studenti darà comunicazione di eventuali posti liberi, a mezzo avviso affisso all'Albo 
dell'Ateneo e pubblicato sul sito web dello stesso (www.uniparthenope.it) entro 5 gg dalla data di 
scadenza dell’immatricolazione dei vincitori. Nello stesso avviso sarà indicata la data di 
convocazione degli idonei non utilmente collocati in graduatoria. 
Tutti gli aventi diritto che non si presenteranno saranno considerati tacitamente rinunciatari, 
indipendentemente dalle eventuali motivazioni giustificative e i relativi posti saranno messi a 
disposizione dei soli presenti. 
 

https://uniparthenope.esse3.cineca.it/Home.do
https://uniparthenope.esse3.cineca.it/Home.do
http://www.uniparthenope.it/


 

Si precisa che l’assegnazione verrà fatta in ordine di graduatoria, ai soli presenti, e fino a concorrenza 
dei posti scoperti. Coloro che non potranno presenziare, possono farsi rappresentare con un atto di 
delega scritto, firmato e corredato di copia dei documenti di riconoscimento del delegato e del 
delegante. 
 
Gli assegnatari dovranno provvedere all'immatricolazione entro e non oltre il 15° giorno dalla 
pubblicazione dell’avviso di scorrimento (termine perentorio) secondo le modalità sopra indicate. 
Nel caso residuano ancora entro le date previste posti liberi, l’Ateneo si riserva di pubblicare un 
apposito avviso con il quale, secondo l’ordine di punteggio, possono essere valutate le istanze di 
coloro che sono risultati idonei presso altri Atenei, fermo restando la priorità di chi è risultato idoneo 
presso lo scrivente Ateneo ma che non si era immatricolato. 

        
ARTICOLO 7 

      Tasse e contributi 
 

L'importo del contributo omnicomprensivo annuale dovuto dallo studente è regolato secondo le 
disposizioni di cui al vigente Regolamento di Ateneo in materia di contribuzione studentesca. 

 
 
ARTICOLO 8 

      Commissione di concorso. 
 
La Commissione per l’accesso al primo anno del Corso di Studio di I livello in “Infermieristica” per 
l'A.A.2025/26, di cui al presente decreto, è nominata con Decreto Rettorale su proposta della Scuola 
Interdipartimentale delle Scienze, dell’Ingegneria e della Salute. 
 

ARTICOLO 9 
     Accesso agli atti 

 
Ai candidati è garantito il diritto di accesso alla documentazione inerente il procedimento 
concorsuale secondo la vigente normativa. Tale diritto si eserciterà secondo le modalità stabilite nei 
Regolamento di Ateneo. 

 
ARTICOLO 10 

Responsabile del procedimento 
 
Responsabile di ogni adempimento inerente al presente procedimento concorsuale, che non sia di 
competenza della Commissione, è il Dott. Vincenzo Santamaria -Università degli Studi di Napoli 
"Parthenope" Via Acton n. 38 Napoli, telefono 081-5475669. 

 
ARTICOLO 11 

Trattamento dei dati personali 



 

 
I dati personali forniti dai partecipanti saranno trattati per le operazioni connesse alla formazione 
dell'elenco degli ammessi al corso, secondo le disposizioni ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.. 
 
 


		2025-08-01T10:29:19+0200
	Antonio Garofalo


		2025-08-01T11:29:49+0200
	IT
	Alessandro Della Monica




